
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA  

   Nr. _78__ 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune si casarea unui mijloc fix din patrimoniul 

Unității Administrativ Teritoriale Stanilesti, in urma inventarierii anuale la 31.12.2021 

 

Având în vedere : 

          - Referatul de aprobare nr. 9960/25.10.2022 întocmit de primarul comunei Stanilesti  ; 

          - Procesul verbal nr. 1677/25.02.2022 al Comisiei de inventariere a Patrimoniului UAT 

Stănilești  prin care se propune scoaterea din funcţiune  si casarea unor  mijloace  fixe si  obiecte 

de inventar cu durata normală de serviciu îndeplinită, cu ocazia inventarierii pe anul 2022 ;  

          - Referatul de specialitate  nr. 9976/26.10.2022 întocmit de serviciul financiar contabil al 

U.A.T. Comuna Stănilești; Fișa mijlocului fix autoturism ARO 246 TDX;  

          - Prevederile  art. 22 din Ordonanţa de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile art.3 din Ordonanța de Guvern nr. 112/2000 privind reglementarea procesului 

de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului şi unităţilor administrativ teritoriale aprobată prin Legea nr. 246/2001,  

-Prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, respectiv a  Legii nr.15/1994 

privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare ale Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare, 

În temeiul: 

- Prevederilor art.129 alin.2 lit c), art. 139, alin. (3),  lit. g), art. 196,  alin. (1), lit. a) şi art. 197 

din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Consiliul Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂȘTE: 

     Art. 1 Se aprobă scoaterea din funcţiune si casarea mijlocului fix din patrimoniul privat 

al U.A.T. Comuna Stanilesti cu datele de identificare prezentate in ANEXA nr. 1, parte integranta 

din prezenta hotărâre.  

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


      Art. 2  Scoaterea din funcţiune  si casarea  mijlocului fix prevăzut în Anexa nr.1 si se 

va efectua de catre comisia de casare numita prin dispozitia primarului comunei Stanilesti.  

      Art. 3 Valorificarea sau casarea, dupa caz , a mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar 

scoase din functiune se va face potrivit prevederilor legale in vigoare , de catre comisia de casare, 

iar sumele obtinute  se vor constitui ca venituri la bugetul local . 

      Art. 4 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, viceprimarul, Compartimentul Finaciar-Contabil şi Achiziţii 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.   

          (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate, 

în termen legal, prin grija secretarului general al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum 

urmează:  

-   Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil şi achiziţii publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 -  Consiliului Judeţean Vaslui – Direcţia tehnică.  

Art. 5 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 27 octombrie 2022 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                  BEJAN VASILACHE                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 
Prezenţi  
Pentru   
Împotrivă  
Abţineri  

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. __78__/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27/10/2022  



2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării...; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 
art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

Anexa Nr. 1 la H.C.L. Nr. __78__/27.10.2022  

privind aprobarea scoaterii din funcțiune si casarea unui mijloc fix din patrimoniul 

Unității Administrativ Teritoriale Stanilesti, in urma inventarierii anuale la 31.12.2021 

 

 

 

 

Nr 

crt 

Denumire  

mijloc fix  

Nr de 

inventar  

Data punerii 

in functiune  

Durata  

normata de 

functionare 

 (   luni )  

Valoarea  

de intrare 

  (lei)  

 

Valoarea 

ramasa  

1 AUTOTURISM ARO 246 

TDX 
3075 30.05.2012 60 28.573,30 0 

 

 

Stănileşti – 27 octombrie 2022 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                  BEJAN VASILACHE                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/

